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Anotace
Multikulturní výchova v dětském domově prostřednictvím literárního textu a
dramatickovýchovných metod

Předmětem mé práce bylo použití dramatické výchovy jako prostředku k multikulturní

výchově v dětském domově. Cílem práce bylo prostřednictvím literárního textu a

některých dramatickovýchovných metod seznámit děti s historií a tradicemi Romů.

Dramatickovýchovnou činnost jsem pojala jako volnočasovou aktivitu dětí, které se

s historií Romů seznamují prostřednictvím literární předlohy. Tou byla kniha Hany

Doskočilové „O Mamě Romě a romském Pámbíčkovi". Během práce na projektu bylo

mým cílem rovněž zlepšení schopností dětí správně komunikovat, formulovat

myšlenky a vyjadřovat své názory.

Annotation
Multi-cultural education through literary text and dramatic-educational methods in the

children's home

The main point of my essay was using dramatic education as a instrument for multi -

cultural education in a childern's home. The goal of my essay was introducing a

history and folk-memories of gipsies to childern, through literature and some of

dramatic education methods. The dramatic education was more like a free-time

activity for childern. They met the history of gipsies through a book called "O Mamě

Romě a romském Pámbíčkovi", the author is Hana Doskočilová. During my work on

this project I also tried to improve the correct speech of childern, so they can form

their ideas better and present their opinion.

Klíčová slova

Multikulturní výchova, dramatická výchova, osobnostní rozvoj, historie Romů, projekt,
literární předloha
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1. Úvod
Pracuji v dětském domově jako vychovatelka. Pominu-li krátkou zkušenost s tím,

co pro mne na dlouhé roky zůstalo synonymem dramatické výchovy, kdy jsme na

základní škole pod vedením učitele hudební výchovy nacvičili a sehráli dvě divadelní

představení pohádky, setkala jsem se s dramatickou výchovou až během studia na

vysoké škole. Do té doby mi dramatická výchova splývala s oním divadelním

představením ze školních let, s pocitem dřevěných nohou, kdykoliv jsem měla

samostatně předstoupit před skupinu dětí a strachem z toho, že udělám nějaký

pohyb jinak, než bych měla. Možná na základě této zkušenosti jsem se dále o

dramatickou výchovu, kterou má většina laické veřejnosti (stejně jako jsem měla já)

spojenu s divadlem, nezajímala.

Opak je však pravdou. Dramatická výchova není pouhým naučením se a

opakováním čehosi, aleje především procesem. Procesem živým, tvořivým a

všestranně rozvíjejícím dětskou osobnost. Dramatická výchova podporuje a rozvíjí

obrazotvornost, umožňuje dítěti zapojení se do děje. Je pro dítě možností, jak

projevit city, spolupracovat s ostatními dětmi, zvládnout pohyb v prostoru,

komunikovat jiným než zaběhlým způsobem.

Použití dramatické výchovy v multikulturním prostředí dětského domova se mi

jevilo vhodné, zvláště pro možnost prožitku a tím lepšího pochopení sebe i druhých a

pro možnost rozvíjet komunikaci a spolupráci mezi dětmi, přičemž rozvoj komunikace

je jedním z klíčových úkolů v prostředí dětského domova.

2. Multikulturní výchova v dětském domově
Na úvod uvádím základní vymezení multikulturní výchovy. „Multikulturní výchova

je edukační činnost zaměřená na to, aby učila lidi z různých etnik, národů, rasových a

náboženských skupin žít spolu, vzájemně se respektovat a spolupracovat." (Průcha,

2006,15). Velice problematická je v této souvislosti otázka národnosti, národa,

národnostní menšiny, etnika a etnicity. Snad jen krátce na vysvětlenou pojmu

etnikum a etnicita, neboť pro multikulturní výchovu se tyto pojmy jeví jako

nejvhodnější. „ ...za etnickou menšinu je pokládána každá skupina obyvatel určité

země, která nepatří k majoritní populaci" (Průcha, 2006, 41). „Etnicita je souhrn

kulturních, rasových, jazykových a teritoriálních faktorů, historických osudů a

představ o společném původu, formující etnické vědomí člověka, jeho etnickou
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identitu. Etnikum je skupina lidí, kteří mají společný původ, obvykle společný jazyk a

sdílejí společnou kulturu. Souhrnně lze říci, že každé etnikum se vyznačuje svou

vlastní etnicitou." (Průcha, 2006, 29).

Z tohoto pohledu dětský domov vždy byl a nadále zůstává multikulturním

prostředím v pravém slova smyslu. Největší dvě skupiny jeho obyvatel tvoří děti

české a romské, výjimečně se k nim v našich podmínkách přiřazují děti jiných

etnických menšin (např. vietnamské či čínské). Z vlastní zkušenosti a ze zkušenosti

kolegů i ze setkávání se s dětmi z ostatních dětských domovů mohu říci, že otázka

rasově podmíněné nevraživosti nebo nesnášenlivosti, není v dětských domovech tím,

co by zde bylo nutné řešit. Děti žijí společně nejen vedle sebe, ale doslova spolu bez

problémů. Přátelství jsou navazována bez ohledu na to, ke kterému etniku dítě

náleží. Společné činnosti jsou provozovány společně. Když má dítě problém, je

jedno, zda se jedná o dítě romské či gádžovské (nenáležející k romskému etniku).

V tomto ohledu si myslím, že prostředí dětského domova je prostředím, kde by se

okolní společnost mohla učit vzájemnému multikulturnímu soužití. Děti se navzájem

tolerují a respektují, zajímají se o své zvyky, baví se o svých rodinách bez emocí či

předsudků.

Dětský domov je prostředím, do kterého děti přicházejí po selhání vlastních

rodičů. Zřídka vlivem tragické události či onemocnění v rodině, kdy se o dítě nemá

kdo postarat. Hlavní příčinou příchodu dítěte do dětského domova je stále z valné

většiny neschopnost vlastních rodičů postarat se o jeho výchovu. Ta může být

způsobena slabou sociální situací v rodině, alkoholismem rodičů, drogovou

závislostí, nezájmem nebo zanedbáváním či dokonce týráním dítěte. Mnohé děti

přicházejí do DD z kojeneckých ústavů. Problémem dětí z dětského domova je, i přes

všestrannou péči tet a strýců a dostatečné materiální zajištění, citové strádání dítěte.

Stesk po vlastní, byť nefunkční rodině, nenaplněné touhy dětí po mámě, uvědomění

si vlastního, ne úplně přirozeného, postavení v okolní společnosti. Jen málo dětí, a to

ještě zpravidla až v období puberty, si dokáže zdůvodnit svůj pobyt v tomto zařízení a

smířit se s ním. Proto také, podle mého názoru, není jednotícím prvkem v prostředí

dětského domova příslušnost či nepříslušnost dítěte k nějakému etniku, ale společný

osud dětí. Z toho také pramení postoj dětí k sobě navzájem, který neupřednostňuje

náležitost k etniku. Řekla bych, že se velmi podobá chování společnosti v ohrožení.

Jako nedostatek vnímám spíše to, že většina romských dětí nezná historii Romů.

Neví, odkud pocházejí, jaké byly základní hodnoty romské rodiny, jaká byla tradiční
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povolání, jakým způsobem Romové žili před staletími. Stejně tak ji neznají ani matky

a otcové dnešních romských dětí. V případě dětí z dětského domova se jedná

většinou o děti z rodin žijících na nízké sociální, ekonomické a kulturní úrovni, ze

kterých dávno vymizely tradiční romské hodnoty, o kterých se lze dočíst v knihách

např. Mileny Hůbschmannové nebo Eleny Lackové. V těchto knihách se objevuje

láska k dětem, slušnost při řeči dětí s dospělými, čistota, hudebnost i úcta k vlastní

řeči (viz seznam literatury E.Lacková,Narodila jsem se pod šťastnou hvězdou,

M.Hůbschmannová, Můžeme se domluvit). V mnoha případech jsou těmi, kdo

nejvíce trpí umístěním dětí do dětského domova babičky. Babičky většinou bývají

„tahouny", kteří se snaží udržet rodinu, dokud je to v jejich silách. Je pravdou, že i

děti v dětském domově, pokud měly to štěstí a babičku nebo dědu pamatují,

vzpomínají na ně zpravidla s láskou. Většinou i romský jazyk pamatují od babiček. Je

však pravdou, že jím mluví jen několik dětí. Některé děti si pamatují dědečka, který si

doma vyráběl housle a učil je na ně hrát nebo babičku, která se za svá vnoučata

modlila.

Proto jsem také ve své práci chtěla vycházet ne z toho, jak děti naučit žít

společně, ale jak je naučit znát svou minulost, svou historii a tradice. Vzhledem

k tomu, že o české historii se všechny děti učí ve škole, chtěla jsem svou práci

zaměřit na romské etnikum, ale zároveň pracovat i s ostatními dětmi a seznámit je


[…]


Při hodnocení projektu ze svého pohledu jsem se zaměřila spíše na to, jak se
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vyvíjela práce dětí od počátku do konce.

6.1. Projekt - hodnocení očima dětí

Pří hodnocení celého projektu se děti shodly na tom, že jim projekt odhalil

některé věci z historie romského etnika, o kterých zatím neměly možnost se nikde

dozvědět. Kladně hodnotily také to, že tyto poznatky mohou využít v dějepise

(znalost historie), v občanské nauce (znalost zvyků a povahy jiného etnika) i

v literatuře (znalost literární předlohy). Další klad viděly v tom, že účelně a zajímavě

využívaly svůj volný čas a měly možnost se seznámit s různými technikami a

metodami, kterými se dá pracovat s textem knihy. Zdálo se jim zajímavé, že kniha se

nemusí pouze číst, ale lze s ní pracovat i jinak. Většině dětí se líbily pantomimické a

pohybové metody. Některým se líbil i verbální projev, vyjádření pocitu, přirovnání.

6.2. Můj pohled na realizaci projektu

Práce na projektu byla pro mne velice přínosná. Měla jsem možnost s dětmi zažít

zcela nové situace a vidět jak se vyvíjí jejich projev. V počátečních lekcích, kdy jsme

začínali, děti často nechápaly, co se od nich očekává. Bylo vidět, že prožívají totéž

co ve škole, měly především obavu z toho, zda úkol splní dobře či nikoliv. Teprve

později pochopily, že každý má jiný pohled na svět a jinou představivost. Proto také

může být zadání splněno mnoha různými způsoby. Teprve potom začaly pracovat

radostněji a tvořivěji. Postupně mizela jejich ostýchavost z pohybu předvedeného

před zraky ostatních, učily se formulovat myšlenky a nebály se je říci druhým.

Zajímavý byl i jejich vztah k práci na projektu. Ten se měnil od počátků, kdy sice

pracovaly, ale já jsem často přemýšlela, že je nedokážu dost dobře motivovat až

k tomu, že se poté na další lekci těšily a byly zvědavé, jak budeme pokračovat.

Je pravdou, že do práce na lekcích vstupovalo mnoho faktorů. Velkou roli

sehrávala momentální nálada ve skupině dětí, které jsou spolu víceméně ve stálém

kontaktu. To ovlivňovalo práci skupiny z hlediska sociálních vztahů v ní. Proto jsem

ke konci přistoupila k tomu, že jsem nechávala děti, aby tvořily skupiny a dvojice dle

svých představ a ne náhodnou volbou, neboť občas bylo pro děti nepřekonatelné

spolupracovat s někým, s kým se třeba ráno pohádaly. Zohledňovat jsem musela

také náladu jednotlivce, která souvisela s tím, o čem jsem se zmiňovala v kapitole o

specifikách práce v dětském domově a nastavení dítěte na práci. Vzhledem k tomu,

že do projektu bylo zapojeno poměrně málo dětí, občas práci ztěžovalo i to, že děti
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byly nemocné, odjely na víkend k rodičům, nebo že do dětského domova přijela za

dětmi nečekaná návštěva.

Při práci na projektu se většina dětí projevovala tvořivě a nápaditě. K práci

přistupovaly radostně a se zaujetím pro hru. Ale například I. se lekcí sice dobrovolně

zúčastňovala, ale většinu času jen sledovala práci ostatních a zapojovala se pouze

tehdy, pokud ji něco vyloženě nadchlo. B. někdy pracovala a někdy ne a na většinu

otázek nebo požadavků na ztvárnění úkolů odpovídala „já nevím". (B. je introvertní

osobnost a stejným způsobem se projevuje i ve škole, přestože patří k prospěchově

lepším dětem).
Příjemné pro mne bylo hodnocení projektu samotnými dětmi. Z jejich odpovědí

bylo zřejmé, že projekt opravdu splnil svůj cíl: seznámení dětí s historií Romů. Líbilo
se mi také, že děti samy uvedly možnosti, jak mohou získané poznatky využít.
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7. Závěr
Cílem mé práce bylo seznámení dětí prostřednictvím literární předlohy s historií

Romů. Myslím si, že toto se, v mezích příběhu, který kniha nabízí, vcelku povedlo.

Děti měly možnost si zažít pomocí různých dramatickovýchovných metod putování

Romů z daleké Indie do míst, kde dnes žijí a částečně se seznámit s romskými

tradicemi a zvyky. Poznaly také tradiční romská povolání a uvědomily si, jaké

hodnoty romská rodina v minulosti ctila. Jsem si vědoma toho, že toto poznání je jen

okrajové a schematické, neboť kniha není literaturou historickou.

Metody, které jsem používala, jsem se snažila volit tak, aby byly pro děti

přijatelné, srozumitelné a zajímavé a mohly oslovit všechny děti, se kterými jsem na

projektu pracovala. Některé používané techniky byly pro ně přitažlivější a rády se

k nim vracely (narativní pantomima) a některé zvládaly naopak zase velmi těžko (vžití

se do situací, které neměly možnost samy dosud zažít).

Skupinovým cílem byl také rozvoj komunikačních dovedností a schopností

vyjádřit svůj názor. Všechny děti nejsou stejné. Některé jsou uzavřenější a

ostýchavější a zůstanou takovými i po skončení projektu. Je však přinejmenším

potěšitelné, že mají větší odvahu říci svůj názor, že jej vyjadřují (alespoň některé

děti) bez ohledu na to, zda je názorem většiny. Uvědomují si také, že mají právo na

to, aby se jejich názor odlišoval od názoru ostatních. Některé děti se během projektu

naučily formulovat jasněji své myšlenky a říkat je ostatním bez ostychu.
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Příloha - foto 1.

Améba

Hádka

Domky

Studánka

Příloha foto 2.

Zvuk básně

Vajduš a domorodci

Příloha foto 3. (nevhodný prostor)

Zkouška ohněm

Vajduš a lvi