Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Iva Cheníčková: Multikulturní výchova v dětském domově prostřednictvím literárního textu a dramatických výchovných metod (48 s., 3 přílohy)

Bakalářská práce Ivy Cheníčkové prošla úctyhodným vývojem - od prvních nápadů a neutříděných poznámek až k současné podobě, kterou pokládám za velmi zdařilou. Je za ní velký kus poctivé práce, která by podle mého názoru mohla být inspirací i pro další pedagogy v dětských domovech nebo pro ty, kteří pracují s romským dětmi.

I. Cheníčková při volbě látky (výborné knihy Hany Doskočilové), při volbě dramatických výchovných metod, technik a strategií, při koncipování lekcí i celého projektu dokazuje, že je pedagogem zkušeným, vnímavým, citlivým ke skupině dětí i k jednotlivcům, s nimiž pracuje, že si umí realisticky stanovit cíle (je výborné, že v každé lekci zohledňuje jak cíle, které se týkají témat obsažených v textu nebo které z něho vyplývají, tak cíle specificky dramatických výchovných). Její zodpovědný přístup a profesionalita jsou znát také na úvodních kapitolách, v nichž přehledně a stručně pojmenovává svá východiska (mám na mysli zejména 4. kapitolu o specifice dramatické výchovy v dětském domově a o skupině i jednotlivých dětech) a své záměry (včetně postižení výhod, ale i rizik, která mohou dramatické činnosti pro práci v dětském domě mít). Oceňuji, že Iva Cheníčková - jak sama píše v závěru - dokázala volit metody a techniky dramatické výchovy, případně i další typy činností "tak, aby byly pro děti přijatelné, srozumitelné a zajímavé a mohly oslovit všechny děti".

Za velmi cenný pokládám také postřeh o tom, že dramatická výchova, a zejména její klíčová metoda - hra v roli -, může být důležitá pro práci s romskými dětmi v dětském domově, protože dává dětem příležitost vyzkoušet si "normální" komunikační situace mezi dospělými, na které nejsou zvyklé nebo k nimž prostě mají minimální příležitost (s. 9-10).

Práce Ivy Cheníčkové je dokladem toho, že "playmaking", rozehrávání dílčích sekvencí textu různými typy dramatických aktivit, jako relativně jednodušší typ dramatické výchovy má své opodstatnění i v dnešní době a může být s úspěchem využito při práci s některými látkami a také pro některé skupiny, které s dramatickou výchovou nemají příliš zkušeností.

K lekcím a vlastnímu projektu: Líbí se mi koncepce celku i stavba jednotlivých lekcí (včetně takových zdánlivých detailů, jako je např. seznamování dětí se slovy, která jim jsou nebo mohou být neznámá), promyšlená práce s naladěním v úvodech lekcí (využití rituálů), důsledné udržování kontinuity (připomínání předchozích příkázání) i výborná práce s reflexí.

Je pro mne potěšením číst i autorčiny závěrečné sebereflexe po každé lekci, protože se na nich projevuje, že svou práci a práci dětí dokáže adekvátně hodnotit a se svými poznatky umí dobře pracovat dál.

Zajímavé jsou pasáže, v nichž autorka konstatuje, že některá část lekce nefungovala tak, jak bylo zamýšleno. Mám za to, že je to především tam, kde Iva Cheníčková neměla coby pedagog dostatečně promyšlené zadání dramatické hry, kde se spokojila s obecností, kde hru nezadala konkrétněji. Zadání "Ztvárněte gestem: zoufalství, agresivitu, vstřícnost, radost, strach..." (s. 37) vypadá sice jednoduše a přehledně, ale je to zadání příliš nekonkrétní. I zkušený hráč by s ním měl potíže a i on by mohl snadno upadnout do povrchních šablon nebo i grimas. Vždycky je důležité zadat hru tak, aby se při improvizaci mohli hráči opřít o konkrétní

okolnosti, nejlépe situaci (radost nebo zoufalství lze těžko ztvárnit obecně: jiná je radost konkrétního kluka, který střelil gól v obtížném zápase, jiná je radost konkrétní postavy Roma, který po sérii zklamání může kováři dokázat, že umí spravovat hrnce nebo hrát na housle). Obdobný problém vidím např. na str. 40, protože situace Raši nebyla, zdá se mi, dětem dostatečně zkonkrétněna, aby se mohly opravdu vžít do jejích pocitů.

Další poznámky se týkají pouze nepodstatných detailů: Tu a tam se v textu ještě objeví drobná chyba (plurál "neví" má správně znít "nevědí" - s. 8, Orffovy nástroje se píšou s velkým písmenem - 28, 29 atd.). Nepříliš šikovně je vyřešena rekapitulace témat knihy H. Doskočilové na str. 10 - tato "nekonečná" věta, v níž se čtenář snadno ztratí, by se dala vyřešit obratněji (např. seznamem s odrážkami). Závěrečný seznam literatury by bylo potřeba rozdělit na prameny (primární literaturu) a odbornou literaturu.

To jsou však opravdu jen nepodstatné a snadno odstranitelné drobnosti, které nemění nic na kvalitě této práce. V případě, že by byla práce publikována, doporučuji doformulovat některé fáze lekcí tak, aby zadání i principy her, cvičení a dalších aktivit byly pochopitelné i pro méně zasvěceného čtenáře.

Bakalářskou práci Ivy Cheníčkové rád doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 3. května 2008

doc. Jaroslav Provazník